\

1 ,
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662- Caixa Postal 89 • Fone: (19) 3561.2811
Estado de São Paulo

E-mail: legislativo@camaraplrassununga.sp.gov.br
Site: www.camaraplrassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
Nº

540/2019

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Considerando o Projeto de Lei nº

Rodrigo Pacheco que dispõe sobre o exercício da Fisioterapia;
, de au oria do Senador

Considerando que o fisioterapeuta é o profissional de nível superior,
descrito no Decreto-Lei nº 938, de 1969, inserido no rol de categorias da saúde pela
Resolução nº 218, de 1997, do Conselho Nacional de Saúde;

Considerando que as diretrizes que regulam a classe fisioterapêutica se
tomaram obsoletas diante do avanço e do protagonismo inquestionável desses profissionais
tanto nas políticas públicas quanto nos serviços privados de saúde, havendo pois a
necessidade de atualização legislativa ao exercício da Fisioterapia;

Nes as condições, requeiro à Mesa, pelos meios reg1mentais, seja
aprovado a presente MOÇÂO DE APOIO a aprovação do Projeto de Lei nº 3.204/2019
encaminhando-se o presente para o Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado David
Samuel Alcolumbre Tobelem para que se sensibilize com a importante matéria e promova a
discussão e aprovação da proposta.

Requeiro, ainda, que cópia da presente seJa enviada, para
conhechnento do presente, ao Co,urnllw Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
(COFFITO), em nome do Presidente, Roberto Mattar Cepeda, e ao Cousellto Regional de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 3ª Região (Crefito-3), na pessoa de seu Presidente,
José Renato de Oliveira Leite.

Requeiro, por fim, que copia da presente seja encaminhada ao
Presidente do Movimento Apaeano, Fisioternpeut(l Paulo llellrique Cltiste .a Silva para
conhecimento do presente.

Sala das Sessões, 19 de agosto · e 2019.